<sup>16</sup> Ps. Plac. med. 8, 1: *Ad demoniacos uel umbrosos* (cfr. Plac. med. 8, 1: *Ad eos, qui fantasma patiuntur*). Es frecuente el uso de este adjetivo referido a árboles o lugares umbrosos, pero no a los que tienen apariciones. En el *Corpus Glossarum* se recogen varios ejemplos donde se muestra la equivalencia entre los términos *φάντασμα*, *demon*, *umbra* y *larua*: vid. GOETZ (1899) 626 s. v. *larua*.

Cabe plantearse si el gusto por este tipo de formaciones denota un carácter más vulgar del *Liber medicine ex quadrupedibus* o si se trata de tecnicismos. El sufijo *-ōsus* no es *per se* propio de un registro vulgar y, por tanto, el carácter de un término dependerá de su uso concreto<sup>17</sup>. A este respecto, en relación con los derivados neológicos que he mencionado en el párrafo anterior, exceptuando *cancerosus*, puedo indicar que el término *nausiosus* aparece con el mismo sentido en un tratado astrológico del siglo X y que, según su editor, se trata de un vulgarismo<sup>18</sup>. Posiblemente el uso de estos adjetivos (o de parte de ellos) no deba ser interpretado aisladamente, sino en relación con otras sustituciones léxicas que se dan en el *Liber medicine ex quadrupedibus* y que comentaré a continuación.

### Terminología técnica vs. genérica

Plac. med. 4, 2	Ps. Plac. med. 3, 21-22 (= Howald-Sigerist 4, α2)
<p><i>Ad oculorum nyctiadas (nictalopas</i> Howald-Sigerist), <i>id est ad eos, qui ab hora decima nihil incipiunt uidere.</i></p> <p>Iecur caprae in aqua calida salsa coquito, ut eius uaporem oculi excipiant, et ex ea aqua oculos foueat et edat, item liquefacto inunguatur.</p> <p>Quidam iecur eius assant in graticula et fluentem uaporem conligunt et ex eo inunguuntur.</p> <p>Quidam coctum uel assum iecur caprae uentrosi cum pane edunt et idem bibunt.</p>	<p><i>Ad oculorum dolores.</i></p> <p>Iecur contritum ex uino dato, bibat.</p> <p>Cum aqua calida, sed merata, in feruore sanabitur.</p> <p>Item. Hi, qui ab hora decima non uident, eius potionis uaporem oculi excipiant et ex eadem aqua oculos foueat et iecur edant et liquefacto inunguatur.</p>

En esta receta, entre otras diferencias, el patónimo que figura en el título de la obra de Sexto Plácido fue sustituido en el *Liber medicine ex quadrupedibus*

<sup>17</sup> Vid. ADAMS (2013) 530.

<sup>18</sup> Se trata del tratado *Benedictum sit nomen Domini*, ed. JUSTE (2007), 628 (cap. 18: *qui natus fuerit in Alnatad... est nausiosus*) y 623 (cap. 23: *qui natus fuerit in Alcscada... erit nausiosus*).